
1

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

PODER EXECUTIVO
Prefeito: Carlos Augusto Soares do Nascimento

LEIS MUNICIPAIS
LEI Nº 5.207

 
“Denomina Rua Augusta Lobo Antunes.”
O POVO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, por seus representantes decretou, e eu, 
em seu nome, sanciono a presente Lei:
Art. 1º Fica denominada Rua “Augusta Lobo Antunes” a via pública inominada, iden-
tificada no Cadastro Técnico Municipal como Rua “L” do loteamento Nossa Senhora 
Aparecida, no Bairro do Campo.
Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a comunicação à Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos.
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Barbacena, MG, aos 08 de maio de 2023,
181º ano da Revolução Liberal, 93º da Revolução de 30.

Carlos Augusto Soares do Nascimento
Prefeito Municipal

(Projeto de Lei nº 002/2023 – Autoria do Executivo)

LEI  Nº 5.208 

 “Altera dispositivos da Lei nº 4.888, de 16 de julho de 2018, que “Dispõe sobre a 
utilização de armamento letal, armamento não letal e demais materiais táticos de 
uso restrito ou controlado, e dá outras providências”.”
O POVO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, por seus representantes decretou, e eu, 
em seu nome, sanciono a presente Lei:
Art. 1º O art. 1º da Lei nº 4.888, de 16 de julho de 2018, passa a viger com a 
seguinte redação:
“Art. 1° A utilização, de armamento letal, bem como de armamento não letal, e 
instrumentos de menor potencial ofensivo pelos integrantes da Guarda Civil Muni-
cipal dependerá de prévia capacitação técnica e aptidão psicológica, nos termos da 
legislação pertinente.”
Art. 2º O art. 2º da Lei nº 4.888, de 16 de julho de 2018, passa a viger com a 
seguinte redação:
“Art. 2° São considerados instrumentos de uso da instituição Guarda Civil Municipal 
de Barbacena:
I- Arma de porte;
II- Arma portátil;
III- Arma elétrica incapacitante;
IV- Lançadores;
V- Munição de elastômero;
VI- Espargidor de gás de pimenta;
VII- Bastão antitumulto;
VIII- Tonfa;
IX- Algemas;
X- Rádio comunicador;
XI- Faca Tática;
XII- Colete antibalístico;
XIII- Escudo antibalístico/tumulto;
XIV- Capacete;
XV- Protetor de tórax;
XVI- Protetor de braços/cotovelos;
XVII- Detector de metais;
XVIII- Câmeras.
§ 1° É vedada a utilização de equipamentos não regulamentados neste artigo, salvo 
os equipamentos de uso individual não letais aprovados pelo Comando da Guarda 
Municipal em resolução específica. 
§ 2° As armas de fogo utilizadas pela Guarda Civil Municipal de Barbacena deverão 
ser brasonadas com o logo da corporação.”
Art. 3º O art. 26 da Lei nº 4.888, de 16 de julho de 2018, passa a viger com a 
seguinte redação:
“Art. 26 Para o acautelamento dos itens citados nos incisos I e XII do art. 2° desta 
Lei, deverão ser informados nos registros de controle o número de série e se exis-
tirem, a quantidade de cartuchos ou de carregadores.”
Art. 4º O caput do art. 30 da Lei nº 4.888, de 16 de julho de 2018, passa a viger 
com a seguinte redação:
“Art. 30 Os itens enumerados nos incisos I, II, III, IV, X e XVII do art. 2°desta 
Lei serão submetidos à manutenção preventiva diária ou periódica nos seguintes 
termos:”
Art. 5º O art. 33 da Lei nº 4.888, de 16 de julho de 2018, passa a viger com a 
seguinte redação:
“Art. 33. O porte de arma de fogo será autorizado ao Guarda Civil Municipal, nos 
termos da legislação vigente.”
Art. 6º Os artigos 34 e 35 da Lei nº 4.888, de 2018, passam a viger com a seguinte 
redação:
“Art.34. O Guarda Municipal cujo porte de arma foi autorizado em razão de sua 
função terá este suspenso, nas seguintes situações:
(...)
Art. 35. O Guarda Municipal cujo porte de arma foi autorizado em razão de sua 

função terá este cassado, nas seguintes situações: 
(...)”
Art. 7° Esta lei entra em vigor 45 (quarenta e cinco) dias, contados da data de sua 
publicação.

Prefeitura Municipal de Barbacena, MG, aos 08 de maio de 2023,
181º ano da Revolução Liberal, 93º da Revolução de 30.

Carlos Augusto Soares do Nascimento
Prefeito Municipal

(Projeto de Lei nº 103/2022 – Autoria do Executivo)

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

Secretária: Tatiana Filardi de Campos 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E 
GESTÃO - SEPLAN

AVISO DE ADIAMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBACENA – AVISO DE ADIAMENTO - PREGÃO 
ELETRÔNICO – PE 010/2023 – PRC 027/2023. OBJETO: RP locação de banhei-
ros químicos e contratação de serviços de segurança. Fica adiada a abertura para 
18/05/2023 – Horário: 09:00. Informações: licitacao@barbacena.mg.gov.br. Marcos 
Vinícius do Carmo – Diretor de Licitações.

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Extrato de Ata de Registro de Preços nº 031/2023. Órgão Gerenciador: Município 
de Barbacena, CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de 
Gabinete -SEGAB. Empresa Classificada: COELHO PINTO COMÉRCIO E SERVIÇOS 
LTDA - EPP, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 20.276.514/0001-81. Processo Lici-
tatório nº 015/2023 – Pregão Eletrônico nº 007/2023. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios – café, açúcar, adoçante 
e filtro de papel, conforme condições comerciais e demais informações constantes 
no Edital. Valor total registrado: R$ 4.280,00 (quatro mil duzentos e oitenta re-
ais). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 11/04/2023. Nome das partes 
que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), Gustavo 
Ferreira de Souza (Secretário Municipal de Gabinete) e Jorge Cupertino da Silva 
(Empresa Registrada). Gerência e Fiscalização da Ata: Gabriel Felipe de Mattos 
Silva, Assessor Executivo.

Extrato de Ata de Registro de Preços nº 030/2023. Órgão Gerenciador: Município de 
Barbacena, CNPJ nº 17.095.043/0001-09, através da Secretaria Municipal de Gabi-
nete -SEGAB. Empresa Classificada: ARMAZÉM MINEIRO HORTIFRUTIGRANJEIROS 
LTDA, empresa inscrita no CNPJ sob o nº 43.207.870/0001-49. Processo Licitatório 
nº 015/2023 – Pregão Eletrônico nº 007/2023. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios – café, açúcar, adoçante e fil-

EXTRATO DE PORTARIAS ASSINADAS PELO
EXMO SR PREFEITO MUNICIPAL

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARBACENA, no uso das atribuições de seu cargo, 
em conformidade com as leis em vigor; e na forma do artigo 26, inciso II, da Cons-
tituição do Município de Barbacena; RESOLVE: 

PORTARIA Nº 24.082 - 1 – REVOGAR a Portaria nº 22.666, de 23.04.2021.2 - DE-
SIGNAR Comissão Especial para levantamento e identificação das escolas munici-
pais ativas e inativas da zona rural, composta pelos seguintes servidores: Fernanda 
Gonçalves Duval – Presidente: Elaine Paula da Silva Lopes Cançado Salgarello, Aline 
Gonçalves Oliveira, Daniel dos Reis Carraci. 3 – DISPOR que compete à Comissão 
de que trata esta Portaria: 2.1 – Conferência do patrimônio imóvel: identificação e 
localização do imóvel;2.2 – Levantamento de dados: histórico dos imóveis e con-
frontação da documentação encontrada em relação à disposta na Diretoria de Patri-
mônio; 2.3 – Visita in loco: elaboração de relatório descritivo da situação observada. 
4 - DISPOR que a presente Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 
Barbacena, 03 de maio de 2023.

PORTARIA Nº 24.083 - 1 - DESIGNAR os servidores relacionados para compor a Co-
missão Especial para Conferência Patrimonial para o exercício de 2023: Elaine Paula 
da Silva Lopes Cançado Salgarello – Presidente, Pedro Augusto Farah Estrela, Daniel 
dos Reis Carracci, Bruno dos Santos Rios, Ito Costa Azevedo, Jéssica Menezes Mo-
raes Rodrigues. 2 – DISPOR que incumbe à Diretoria de Patrimônio designar, por 
atos próprios, os servidores indicados por cada órgão para realização dos trabalhos 
no nível setorial, cabendo-lhe ainda a designação de substitutos, quando for o caso, 
bem como a coordenação e supervisão das atividades de conferência. 3 - DISPOR 
que incumbirá à Comissão Especial instituída por esta Portaria a identificação atra-
vés de placa patrimonial e das características físicas e técnicas do bem patrimonial. 
4 – DISPOR que a presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Barbacena, 03 de maio de 2023.



2

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

Diretor: Daniel Salgarello

SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO - SAS

MUNICÍPIO DE BARBACENA – PROCESSO Nº 047/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
015/2023 - Objeto: aquisição de materiais diversos, necessários para a realização de 
atividades relacionadas a educação para o trânsito através da Secretaria Municipal de 
Trânsito e Mobilidade Urbana. Vencedores dos lotes, pelo valor total, conforme se segue: 
TALLYTA CRISTINA SILVA SANTOS, CNPJ: 47.351.983/0001-74; Lote 01 – R$ 79,00; 
Lote 02 – R$ 106,00; Lote 03 – R$ 496,00; Lote 05 – R$ 840,00; Lote 06 – R$ 170,12; 
Lote 07 – R$ 225,00; Lote 11 – R$ 165,00; Lote 12 – R$ 130,00; Lote 13 – R$ 348,00; 
Lote 17 – R$ 9.000,00. ES LICITACOES REGIONAIS LTDA, CNPJ: 44.506.209/0001-05; 
Lote 04 – R$ 1.296,00; Lote 08 – R$ 500,00; Lote 09 – R$ 109,40; Lote 10 – R$ 724,20; 
Lote 18 – R$ 1.200,00. ECM COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ: 07.680.470/0001-92; 
Lote 14 – R$ 1.276,00. CS REI DO PLASTICO EIRELI, CNPJ: 30.060.599/0001-10; Lote 
15 – R$ 1.797,80; Lote 16 – R$ 1.819,60. VALMIR DIAS, CNPJ: 31.071.507/0001-60; 
Lote 19 – R$ 463,50. Homologado em 28/04/2023. Carlos Augusto Soares do Nascimen-
to – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BARBACENA – Diretoria de Licitações – HOMOLOGAÇÃO – PROCESSO Nº 
056/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2023 - Objeto: aquisição de materiais elétri-
cos visando atender aos eventos da Diretoria de Desporto e Cultura, Diretoria de Cultura, 
Desporto e Turismo, através da Secretaria Municipal de Educação Desporto e Cultura 
- SEDEC. Vencedores dos lotes pelos valores conforme descritos: TECNOLOGIA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 11.912.710/0001-04, lote 01 pelo valor total de R$1.220,00; 
lote 02 pelo valor total de R$1.588,00; lote 06 pelo valor total de R$220,00 e lote 11 
pelo valor total de R$700,00; PIX LED COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 45.966.780/0001-67, lote 03 pelo valor total de R$582,40; 
lote 04 pelo valor total de R$448,00; lote 05 pelo valor total de R$859,60; lote 08 pelo 
valor total de R$159,20; lote 09 pelo valor total de R$1.115,00 e lote 14 pelo valor total 
de R$923,20; LICITARA COMERCIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 29.953.468/0001-82, lote 10 pelo valor total de R$1.820,00. Valor total 
do processo R$9.635,40 (nove mil seiscentos e trinta e cinco reais e quarenta centavos). 
Homologado em 03/05/2023. Carlos Augusto Soares do Nascimento – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 016/SAS/2023 - Contratante: SAS - Serviço de Água e 
Saneamento - Fornecedor: ORGANIZAÇÕES MSL COMERCIO E INDUSTRIA DE MA-
TERIAIS ELÉTRICOS LTDA, CNPJ: 07.062.925/0001-06 - Objeto: registrar os preços 
para futura e eventual aquisição de materiais elétricos para manutenção do Serviço 
de Água e Saneamento – SAS - Origem: Pregão Eletrônico nº 044/2022, Processo 
Licitatório nº 062/2022 - Gestor (a): Camilla Costa Pinto Fonseca - Valor estimado: 
R$ 30.878,75 (trinta mil oitocentos e setenta e oito reais e setenta e cinco centavos) 
- Vigência: 12 (doze) meses, contados da respectiva assinatura - Data da Assinatura: 
04 de abril de 2023.

Ata de Registro de Preços nº 017/SAS/2023 - Contratante: SAS - Serviço de Água e 
Saneamento - Fornecedor: LEO BATISTA DE ARAUJO, CNPJ: 01.539.810/0001-83 - 
Objeto: registrar os preços para futura e eventual aquisição de materiais elétricos para 
manutenção do Serviço de Água e Saneamento – SAS - Origem: Pregão Eletrônico nº 
044/2022, Processo Licitatório nº 062/2022 - Gestor (a): Camilla Costa Pinto Fonseca 
- Valor estimado: R$ 69.327,50 (sessenta e nove mil trezentos e vinte e sete reais e 
cinquenta centavos) - Vigência: 12 (doze) meses, contados da respectiva assinatura - 
Data da Assinatura: 03 de abril de 2023.

Ata de Registro de Preços nº 020/SAS/2023 - Contratante: SAS - Serviço de Água e 
Saneamento - Fornecedor: MARCELO SIMONI, CNPJ: 04.664.811/0001-48 - Objeto: 
registrar os preços para futura e eventual aquisição de materiais elétricos para ma-
nutenção do Serviço de Água e Saneamento – SAS - Origem: Pregão Eletrônico nº 
044/2022, Processo Licitatório nº 062/2022 - Gestor (a): Camilla Costa Pinto – Fonse-
ca - Valor estimado: R$ 1.000,00 (um mil reais) - Vigência: 12 (doze) meses, contados 
da respectiva assinatura - Data da Assinatura: 04 de abril de 2023.

Ata de Registro de Preços nº 021/SAS/2023 - Contratante: SAS - Serviço de Água e Sa-
neamento - Fornecedor: RF COMERCIO ARMARINHO LTDA, CNPJ: 44.713.852/0001-
00 - Objeto: registrar os preços para futura e eventual aquisição de materiais elétricos 
para manutenção do Serviço de Água e Saneamento – SAS - Origem: Pregão Eletrô-
nico nº 044/2022, Processo Licitatório nº 062/2022 - Gestor (a): Camilla Costa Pinto 
Fonseca - Valor estimado: R$ 4.967,10 (quatro mil novecentos e sessenta e sete reais 
e dez centavos) - Vigência: 12 (doze) meses, contados da respectiva assinatura - Data 

EXTRATO DE CONTRATOS
Contrato Administrativo nº 010/SAS/2023   - Contratante: SAS - Serviço de 
Água e Saneamento - Fornecedor: RAFA MOTO CARATINGA LTDA, CNPJ nº 
86.502.010/0001-40 - Objeto: a aquisição de veículos novos de várias categorias 
para atender a demanda do SAS - Origem: Processo nº 061/2022 - Pregão Eletrô-
nico n° 040/2022 - Gestor (a): Josiane de Carvalho Barbosa - Valor estimado: R$ 
116.490,00 (cento e dezesseis mil quatrocentos e noventa reais) - Vigência: 12 
(doze) meses, a contar da assinatura - Data da Assinatura: 03 de abril de 2023.

Contrato Administrativo nº 011/SAS/2023 - Contratante: SAS - Serviço de Água e 
Saneamento - Fornecedor: PICININ VEÍCULOS S.A, CNPJ nº 38.156.041/0001-44 - 
Objeto: a aquisição de veículos novos de várias categorias para atender a demanda 
do SAS - Origem: Processo nº 061/2022 - Pregão Eletrônico n° 040/2022 - Gestor 
(a): Josiane de Carvalho Barbosa  - Valor estimado: R$ 1.020.616,00 (um milhão e 
vinte mil e seiscentos e dezesseis reais) - Vigência: 12 (doze) meses, a contar da 
assinatura - Data da Assinatura: 04 de abril de 2023.

Contrato Administrativo nº 013/SAS/2023 - Contratante: SAS - Serviço de 
Água e Saneamento - Fornecedor: WW DA SERRA VEICULOS LTDA, CNPJ nº 
20.438.977/0001-00 - Objeto: aquisição de veículos novos de várias categorias 
para atender a demanda do SAS - Origem: Processo nº 061/2022- Pregão Eletrô-
nico n° 040/2022 - Gestor (a): Josiane de Carvalho Barbosa - Valor estimado: R$ 
189.490,00 (cento e oitenta e nove mil e quatrocentos reais) - Vigência: 12 (doze) 
meses, a contar da assinatura - Data da Assinatura: 03 de abril de 2023.

Contrato Administrativo nº 014/SAS/2023 - Contratante: SAS - Serviço de Água e 
Saneamento - Fornecedor: JOSE CARLOS FERREIRA GOMES 05183653607, CNPJ 
nº 20.322.361/0001-61 - Objeto: a aquisição de areia grossa lavada, a ser utilizada 
em obras e manutenções da Autarquia - Origem: Processo nº 015/2023 – Dispensa 
Licitatória n° 001/2023 - Gestor (a): Waldecy da Silva Machado - Valor estimado: 
R$ 37.770,00 (trinta e sete mil e setecentos e setenta reais) - Vigência: máximo 
180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de sua assinatura - Data da Assinatura: 
03 de abril de 2023.

Contrato Administrativo nº 015/SAS/2023 - Contratante: SAS - Serviço de Água 
e Saneamento - Fornecedor: ANA CAROLINE MIRANDA CAMPOS – ME, CNPJ nº 
30.924.891/0001-33 - Objeto: a aquisição de aparelhos telefônicos celulares, des-
bloqueados, tipo smartphone Android, incluídos todos os acessórios necessários 
ao seu pleno funcionamento, a serem utilizados pelos servidores do Serviço de 
Água e Saneamento – SAS - Origem: Processo nº 077/2022 – Pregão Eletrônico 
nº 002/2023  - Gestor (a): Paulo Sérgio de Oliveira - Valor estimado: R$ 17.988,00 
(dezessete mil novecentos e oitenta e oito reais) - Vigência: 12 (doze) meses, a 
contar da assinatura - Data da Assinatura: 12 de abril de 2023.

Contrato Administrativo nº 016/SAS/2023 - Contratante: SAS - Serviço de Água e 
Saneamento - Fornecedor: CASTILHO E FERREIRA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA, CNPJ nº 15.412.998/0001-09 - Objeto: a aquisição de aparelhos telefônicos 
celulares, desbloqueados, tipo smartphone Android, incluídos todos os acessórios 
necessários ao seu pleno funcionamento, a serem utilizados pelos servidores do 
Serviço de Água e Saneamento – SAS - Origem: Processo nº 077/2022 – Pregão 
Eletrônico nº 002/2023  - Gestor (a): Paulo Sérgio de Oliveira - Valor estimado: R$ 
9.720,00 (nove mil setecentos e vinte reais) - Vigência: 12 (doze) meses, a contar 
da assinatura - Data da Assinatura: 11 de abril de 2023.

Contrato Administrativo nº 017/SAS/2023 - Contratante: SAS - Serviço de Água 
e Saneamento - Fornecedor: EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA, CNPJ nº 
26.855.539/0001-16 - Objeto: prestação de serviço, a realização de Curso de Capa-
citação In-Company, na modalidade presencial in loco, com o tema “Fase preparató-
ria na nova Lei de Licitações - Lei nº 14.133/2021”, visando a capacitação de até 30 
(trinta) servidores - Origem: Processo nº 014/2023 – Inexigibilidade Licitatória n° 
001/2023  - Gestor (a): Priscila Aparecida Loschi de Mello Moura - Valor estimado: 
R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) - Vigência: A duração do contrato ficará adstrita 
à vigência dos respectivos créditos orçamentários, havendo por marco inicial de 
contagem do prazo a data de sua assinatura, conforme previsão do art. 57, caput, 
da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações - Data da Assinatura: 18 de abril de 2023.

Contrato Administrativo nº 018/SAS/2023 - Contratante: SAS - Serviço de Água e 
Saneamento - Fornecedor: VALMIR DIAS, CNPJ nº 31.071.507/0001-60 - Objeto: 
a aquisição de Controlador plug-in HPE Smart Array E208e-pSR Gen10 para aten-

tro de papel, conforme condições comerciais e demais informações constantes no 
Edital. Valor total registrado: R$ 381,36 (trezentos e oitenta e um reais e trinta e 
seis centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 11/04/2023. Nome 
das partes que assinam: Carlos Augusto Soares do Nascimento (Prefeito Municipal), 
Gustavo Ferreira de Souza (Secretário Municipal de Gabinete) e Paulo Antonio Muniz 
da Silva (Empresa Registrada). Gerência e Fiscalização da Ata: Gabriel Felipe de 
Mattos Silva, Assessor Executivo.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÕES

da Assinatura: 03 de abril de 2023.

Ata de Registro de Preços nº 023/SAS/2023 - Contratante: SAS - Serviço de Água e 
Saneamento - Fornecedor: TALENTOS D’ÁGUA REPRESENTAÇÃO PROJETOS ASSES-
SORIA LTDA, CNPJ: 24.419.445/0001-79 - Objeto: registrar os preços para futura e 
eventual aquisição de materiais hidráulicos a serem utilizados em diversos setores 
do Serviço de Água e Saneamento – SAS - Origem: Pregão Eletrônico nº 047/2022, 
Processo Licitatório nº 069/2022 - Gestor (a): André Eugênio das Chagas - Valor 
estimado: R$ 7.338,80 (sete mil trezentos e trinta e oito reais e oitenta centavos)  - 
Vigência: 12 (doze) meses, contados da respectiva assinatura - Data da Assinatura: 
18 de abril de 2023.



3

BARBACENA, SEGUNDA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2023

Lei Delegada n° 54, de 13 de maio de 2013

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS
1° Termo Aditivo ao Contrato n° 019/SAS/2022 - Contratante: Serviço de Água e Sa-
neamento – SAS - Contratado (a): TELEFÔNICA BRASIL S.A, CNPJ 02.558.157/0001-
62 - Objeto: a prorrogação de prazo do Contrato, por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 12.05.2023 e também o reajuste do valor do Contrato, aplicando- se o índice IST, 
no percentual de 2,96%, com vigência a partir de 12.05.2023 - Data da Assinatura: 
24 de abril de 2023.

1° Termo Aditivo ao Contrato n° 042/SAS/2022 - Contratante: Serviço de Água e 
Saneamento – SAS - Contratado (a): THIAGO GONÇALVES DA CRUZ 07422878665, 
CNPJ nº 28.099.609/0001-89 - Objeto: o aumento de quantitativo no percentual de 
25% (vinte e cinco por cento) sobre o item 01 do Contrato - Data da Assinatura: 03 
de abril de 2023.

6° Termo Aditivo ao Termo de Cessão de Uso Onerosa - Cessionário: Serviço de 
Água e Saneamento – SAS - Cedente (a): O Estado de Minas Gerais, por intermédio 
da Polícia Militar de Minas Gerais – PMMG, CNPJ nº 16.695.025/0001-97 - Objeto: a 
prorrogação do prazo de vigência por 02(dois) meses, a contar de 16.04.2023 - Data 
da Assinatura: 14 de abril de 2023.

EXTRATO DE TERMOS DE APOSTILAMENTOS
1° Termo de apostilamento ao Contrato n° 003/SAS/2023 - Contratante: SAS - Serviço 
de Água e Saneamento - Fornecedor: G & E AUTOMAÇÃO E CONTROLES INDUS-
TRIAIS LTDA, CNPJ nº 13.194.692/0001-06 - Objeto: à alteração do gestor do mesmo, 
passando a partir da presente data, a ser Edilander Nascimento Amaral - Data da 
Assinatura: 14 de abril de 2023.

2° Termo de apostilamento ao Contrato n° 012/SAS/2020 - Contratante: SAS - Serviço 
de Água e Saneamento - Fornecedor: LOC PRINT SOLUÇÕES DE IMPRESSÃO DIGITAL 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 07.004.048/0001-17 - Objeto: a concessão do reajuste 
sobre o valor contratual, com base na variação do Índice IGP-M, no percentual acu-
mulado de 1,858440%, com vigência a partir de 04/04/2023 - Data da Assinatura: 
03 de abril de 2023.

1° Termo de apostilamento a Ata de Registro de Preços n° 013/SAS/2022 - Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento - Fornecedor: BAUMINAS QUÍMICA LTDA, 
CNPJ s nº 19.525.278/0003-72 - Objeto: à alteração do fiscal da mesma, passando 
a partir da presente data, a ser Caroline Moreira da Cruz - Data da Assinatura: 11 de 
abril de 2023.

1° Termo de apostilamento a Ata de Registro de Preços n° 014/SAS/2022 - Contra-
tante: SAS - Serviço de Água e Saneamento - Fornecedor: INNOVATIVE WATER CARE 
IND. E COM. DE PRODUTOS QUÍMICOS BRASIL LTDA, CNPJ nº 43.677.178/0001-84 
- Objeto: à alteração do fiscal da mesma, passando a partir da presente data, a ser 
Caroline Moreira da Cruz - Data da Assinatura: 11 de abril de 2023.

1° Termo de apostilamento a Ata de Registro de Preços n° 015/SAS/2022  - Contra-
tante: SAS - Serviço de Água e Saneamento - Fornecedor: MIIKA NACIONAL LTDA, 
CNPJ nº 04.440.706/0001-25 - Objeto: à alteração do fiscal da mesma, passando a 
partir da presente data, a ser Caroline Moreira da Cruz - Data da Assinatura: 11 de 
abril de 2023.

1° Termo de apostilamento a Ata de Registro de Preços n° 016/SAS/2022 - Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento - Fornecedor: GR INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS QUÍMICOS S.A, CNPJ nº 03.157.268/0003-91 - Objeto: à alteração do 
fiscal da mesma, passando a partir da presente data, a ser Caroline Moreira da Cruz - 
Data da Assinatura: 11 de abril de 2023.

1° Termo de apostilamento a Ata de Registro de Preços n° 017/SAS/2022 - Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento - Fornecedor: INDÚSTRIA QUÍMICA MASCIA 
LTDA, CNPJ nº 87.822.110/0001-17 - Objeto: à alteração do fiscal da mesma, pas-
sando a partir da presente data, a ser Caroline Moreira da Cruz - Data da Assinatura: 
11 de abril de 2023.

1° Termo de apostilamento a Ata de Registro de Preços n° 018/SAS/2022 - Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento - Fornecedor: QUIMAFLEX CIENTÍFICA LTDA, 
CNPJ nº 13.224.500/0001-59 - Objeto: à alteração do fiscal da mesma, passando a 
partir da presente data, a ser Caroline Moreira da Cruz - Data da Assinatura: 11 de 
abril de 2023.

1° Termo de apostilamento a Ata de Registro de Preços n° 019/SAS/2022 - Contra-
tante: SAS - Serviço de Água e Saneamento - Fornecedor: LIO SERUM PRODUTOS 
LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA, CNPJ nº 55.956.510/0001-29 - Objeto: à 
alteração do fiscal da mesma, passando a partir da presente data, a ser Caroline 
Moreira da Cruz - Data da Assinatura: 11 de abril de 2023.
 
1° Termo de apostilamento a Ata de Registro de Preços n° 020/SAS/2022 - Contratan-

AQUISIÇÕES DIRETAS (ART. 24, I I C/C ART. 62, 
AMBOS DA LEI Nº 8.666/93)

PROCESSO SELETIVO
PROCESSO SELETIVO PÚBLICO 001/2022 - 
SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO – SAS

O DIRETOR GERAL DO SERVIÇO DE ÁGUA E SANEAMENTO, no uso de suas atri-
buições legais, torna público que, cumprindo as etapas previstas no Processo Se-
letivo destinado ao provimento de vagas temporárias para prestação de serviços 
no Serviço de Água e Saneamento, de acordo com a Lei Municipal nº 4.822 de 25 
de julho de 2017, regidos pelas normas estabelecidas no Edital 001/2022 e demais 
legislações vigentes, torna público que o candidato abaixo relacionado, convocado a 
apresentar a documentação necessária para contratação conforme Edital publicado 
em 03 de abril de 2023, não compareceu no prazo estipulado, sendo, portanto, 
desclassificado. 

CANDIDATO DESCLASSIFICADO
CARGO DE TCP II

Daniel Salgarello
Diretor Geral do SAS

Publique-se na forma da lei
Gustavo Ferreira de Souza

Secretário Municipal de Gabinete do Prefeito

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE BARBACENA
Presidente: Nilton Cézar de Almeida

EXTRATO DE PORTARIAS
Portaria nº. 115/23 - NOMEANDO CRISTIANE CARLA DE PAULA ANDRADE para 
exercer o cargo em comissão de Assessor de Relações Comunitárias, Símbolo CLC-
1, do Quadro de Servidores da Câmara, lotada no Gabinete do Vereador Orlando 
José Garcia,  em  02 de maio - Vereador Nilton Cezar de Almeida – Presidente.

Portaria nº. 116/23 – EXONERANDO, IZADORA TAVARES DE OLIVEIRA MARTINS 
do cargo em comissão de Assessor de Relações Comunitárias, Símbolo CLC-1, do 
Quadro de Servidores da Câmara, lotada no Gabinete do Vereador Nilton Cezar de 
Almeida, de acordo com a Lei Municipal nº. 4169/09 e alterações dela posteriores,  
em  02 de maio - Vereador Nilton Cezar de Almeida – Presidente - Publicar na forma 
da Lei - Luciano Resende Mello -  Diretor Geral.

te: SAS - Serviço de Água e Saneamento - Fornecedor: DF TECNO-CIENTÍFICA LTDA, 
CNPJ nº 10.476.350/0001-82 - Objeto: à alteração do fiscal da mesma, passando a 
partir da presente data, a ser Caroline Moreira da Cruz - Data da Assinatura: 11 de 
abril de 2023.

1° Termo de apostilamento a Ata de Registro de Preços n° 021/SAS/2022 - Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento - Fornecedor: BIO E QUIMICA INDUSTRIA 
E COMERCIO LTDA, CNPJ nº 08.467.485/0001-30 - Objeto: à alteração do fiscal da 
mesma, passando a partir da presente data, a ser Caroline Moreira da Cruz - Data da 
Assinatura: 11 de abril de 2023.

1° Termo de apostilamento a Ata de Registro de Preços n° 022/SAS/2022 - Contratan-
te: SAS - Serviço de Água e Saneamento - Fornecedor: CALDAS QUÍMICA INDÚSTRIA 
E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 01.591.897/0001-38 - Objeto: à alteração do fiscal da 
mesma, passando a partir da presente data, a ser Caroline Moreira da Cruz - Data da 
Assinatura: 11 de abril de 2023.

1° Termo de apostilamento a Ata de Registro de Preços n° 023/SAS//2022 - Contra-
tante: SAS - Serviço de Água e Saneamento - Fornecedor: DIOXSAN ESPECIALIDADES 
QUÍMICAS LTDA – EPP, CNPJ nº 17.370.546/0001-37 - Objeto: à alteração do fiscal da 
mesma, passando a partir da presente data, a ser Caroline Moreira da Cruz - Data da 
Assinatura: 11 de abril de 2023.

der as demandas do SAS – Serviço de Água e Saneamento - Origem: Processo nº 
007/2023 – Pregão Eletrônico nº 006/2023  - Gestor (a): Paulo Sérgio de Oliveira 
- Valor estimado: R$ 20.080,00 (vinte mil e oitenta reais) - Vigência: 12 (doze) 
meses, a contar da assinatura - Data da Assinatura: 27 de abril de 2023.


		2023-05-08T21:54:37-0300
	MUNICIPIO DE BARBACENA:17095043000109
	Eu estou aprovando este documento




